Louiani

Iouiani mors, & de vita Valentiniani, et ipsius in Deum fiducia, & quomodo ad imperiū peruenit, & quòd Valentē fratrem suū in imperij partem assumpsit, & de opinionum & morum eorundem discrepantia. CAPVT VI.

Iouianus verò imperij administratione circiter octo mēses perfunctus, dum proficiscitur Constantinopolim, in Dadastanis, qui est locus Bithyniæ iter vias mortē obit, vel quòd largius, vti quidam prædicāt, cœnauerat, vel quòd odorem domus, in qua dormiebat, recens calce illite ferre non poterat. Nā multis carbonibus quò locus tepesceret, ibi accēsis (erat enim iam hyems) vaporem inde excutatum, parietes supra modum madefecisse dicunt. Vbi verò exercitus venit Nicæam, urbem Bithyniæ, Valentinianum virum bonum, & dignum planè imperio imperatōrē declarant. Nā ibi tum fortè aderat, ab exilio reuersus. Fertur enim Iulianum, cum summā imperij Romani administraret, istū Valentinianum, qui præfectus cohortis erat, ex albo militum, qui in exercitu Iouiani vocabantur, exemisse, & perpetuo addidisse exilio: simulatione quidem, quòd milites sibi subiectos, cum contra hostes pugnandum esset parum commodè instruxerat, sed reuera hinc inductus est. Cum Iulianus adhuc in Gallia, quæ ad occidentem solem vergit, ætatem ageret, ad quoddam delubrum iuit sacrificatum: simulque cum eo fuit Valentinianus. Nam Romanis vetus erat mos, vt præfecti militum, qui Iouiani & Herculiani vocabantur (sunt hæ quidem duæ cohortes ex militibus primariis constitutæ: quarum altera ad Hercule, ab Ioue altera nomen traxit) imperatōrē proximè à tergo præsidij causa sequerentur. Valentinianus autem cum esset limè delubri trāsgressurus, & sacerdos ritu Gētilitio virides oliuæ ramusculos madefactos manu tenens, introeuntes illis aspergeret, gutta in suam vestem delapsa, ægrè admodum & grauiter tulit. Christianus enim erat, & propterea Sacerdotem, qui ipsum aqua asperferat, conuictis adoritur. Aiunt præterea eum, etiam imperatore Iuliano inspectante, tantū vestis suæ cū ipsa gutta excidisse abiectis-

SOZOMENI HISTOR.

abiecisseque, quantum gutta madefecerat. Vnde Iulianus ei admodum insensus iratusque, non multo post condemnauit exilio, ut nimirum Melitinam, urbem Armenia, perpetuo incoleret: causa quidem simulata, quod milites sibi subiectos negligenter admodum gubernasset. Noluit enim videri propter religionem villo eum afficere incommodo, ne inde aut martyris, aut confessoris honos illi tribueretur. Siquidem hac de causa alii etiam Christianis pepercit, quia videret eos ex periculis susceptione uti supra demonstratum est, tum gloriam sibi consequi, tum religionem ac fidem Christi vehementer confirmare. Ac simul ut imperium Romanum Iouiano delatum est, iste Valentinianus ab exilio Nicaam reuocatus, mortuo iam forte Iouiano, & consilio ab exercitu, & his, qui tum primos magistratus gerebant, inito, omnium suffragiis imperator deligitur. Postea vero quam insignia suscepit imperij, & milites clamarent, ut alterum sibi velut socium imperij adiungeret, me, inquit, ad imperandum deligere, o milites, penes vos erat: sed cum iam a vobis delectus sim, consortem imperij, quem postulatis, non in vestra, sed in mea solius potestate deligere situm est. Quinetiam vos, qui meo iam imperio subiecti estis, conquiescere: me autem, utpote imperatorem, quid agendum sit, considerare conuenit. Atque hac oratione id temporis milites affatus, eorum minime cessit sententia. Verum haud multo post profectus Constantinopolim, fratrem consortem imperij declarauit. Atque partes imperij, quae ad solem orientem spectant, ei tradidit: quae autem ab Illyriis ad Oceanum occidentalem pertinent, quinetiam omnem e regione continentem ad extremas usque oras Libyae suae ipsius subiecit ditioni. Ambo quidem professione Christiani erant, sed tamen opinione discrepabant & moribus. Nam Valens quoniam salutari aqua baptismatis exiaret, Eudoxio episcopo ad illius mysterij initiationem ministro usus est, fidei Arianae addixit: atque iniquo animo passus est, quod non sibi liceret omnes vi ad eandem secum opinionem amplectendam cogerere. Valentinianus autem fidei concilii Niceni adhaerescens, sicut iis, qui ei fauebant, opitulatus est, sic contrariam doctrinam sequentibus nihil omnino exhibuit negotij.

Quod

Quòd rursus ecclesijs perturbatis concilium Lampfaci coactum est, & quòd Ariani qui Eudoxium sequebantur, cum superiores essent, illos qui fidem orthodoxam tenebant, unà cum Methodio ecclesijs submouebant. CAP. VII.

Vbi verò decessit Còstantinopoli Valentinianus, per Thraciam Romam versus iter fecit, episcopi Helleponti & Bithyniæ, & alii omnes, qui filium patris consubstantialem asserendum putabant, mittunt ad eum pro se legatum Hypatianum Heracleæ, quod est oppidum Perinthi, episcopum, oratum ut sibi de doctrina fidei ritè constituenda in unum conueniendi potestas permitteretur. Qui cum venisset ad Valentinianum, & episcoporum postolata ei exposuisset, respondit ille, sibi, qui vnus è laicorum numero erat, non licere se eiusmodi negotiis interponere: & ideo sacerdotes & episcopi, inquit, quibus hæc curæ sunt, seorsum per se, vbicunq; ipsis lubitum fuerit, in unum conueniant. Quo responso ad legationem Hypatiani dato, Lampfaci concilium cogunt. Atq; vbi ad bimestre spatium de rebus fidei deliberatum est, tandem decernunt acta Constantinopoli, opera ac studio Eudoxii & Acacii cum suis sancita abroganda esse: de inde formulam fidei, quam velut ab episcopis occidentalibus editam explodendam protulerant, quosdamq; ad eidem subscribendum impulerat, facto promisso, quòd opinionem eorum, qui filium patri dissimilem prædicant, penitus reiicerent: cui promisso neuitiquam steterunt. Tum doctrinam illam ratam fore, quæ filium patri substantia similem asserit. Nam adiectionem huius vocis, SIMILIS, ad planam personarum distinctionem necessariam esse. Porro formulam fidei in consecratione ecclesiæ Antiochenæ editam, & Seleuciæ omnium episcoporum consensu confirmatam, in omnibus ecclesijs tenendam. Quinetiam ut qui ab his qui filium patri dissimilem asseuerabant fuissent abdicati, suas ipsorum sedes, utpote ecclesijs per nefas eiectioni, denuò reciperent. Quòd si quis eos insimulare vellet, pari periculo obnoxium fore. Iudicesq; còstitui episcopos tum illius gètis orthodoxos,

R. tum

SOZOMENI HISTOR.

tum alios, qui ex finitimis prouincijs ad eam ipsam conuenirent ecclesiã, in qua testes sunt rerũ à singulis in vita gestarũ. Quæ cũ decreuissent, & Eudoxianos non uocassent solũ, uerũ etiã locũ illis dedissent pœnitentiæ, hiq; tamẽ minimẽ obtẽperarent, decreta omnibus ubiq; ecclesijs significarũt. Ac quoniã suspicabãtur (uti erat certẽ uerissimile) Eudoxiũ aulã imperatoris ad suis partibus fauendũ in ducturũ, atq; ipsis calumniã intenturũ, statuerunt eius conatum prauertere, & acta concilij Lampfaceni imperatori indicare. Quod & fecere. Siquidẽ Valenti è Thracia reuertenti (fratrẽ enim Romã antiquã proficiscentẽ aliquod dierum uia comitatus fuerat) Heracleã obuiã fiunt. At uerò Eudoxius & imperatoris & aulicorũ animos iã, ut uolebat, sibi conciliauerat. Itaq; imperator legatis, qui ex concilio Lampfaceno uenerant, iussit, ut doctrina fidei eũ Eudoxio cõsentirent. Sed cum illud denegassent, & fraudẽ Constantinopoli factam, & consilia contra decreta concilij Seleucensis suscepta Eudoxio criminis loco obiecissent. Valens inflammatus iracundia, iubet tum illos in exilium ire, tum ecclesias eorum alijs tradi. Interim uerò ipse in Syriã concedit. Nam uerebatur, ne Persæ fœdera ad triginta annorum spatium, regnante Iouiano, facta rumpe rent. Ceterũ cum hi nihil nouarum rerum molirentur, Antiochiã commoratus est. Quo quidem tempore Meletium episcopum addixit exilio: Paulino autem, propterea pepercit, quòd uitæ eius sanctimoniam reuerbatur. Porro eos, qui Eudoxij communionem repudiabant, ex turbari ecclesijs, pecuniis multari, cædi uerberibus, & alijs tormentis affligi mandauit.

*De Procopij defectione, & incredibili eius exitu,
& Eleusio Cyziceno & Eumomio hæretico, &
quomodo Eleusio successerit. CAP. VIII.*

QVo quidem tẽpore, uti coniectura assequi possumus, res his multò grauiore ab eo perpetratæ fuissẽt, nisi bellum, quod tum à Procopio motũ fuerat, obstitisset. Nam ille Constantinopoli, occupata tyrãnide, & magno exercitu breui tempore collecto, contra Valentem rematurat.

naturat. Valés autem ex Syria reuersus, circiter Nacoliá, urbem Phrygiæ, prælio cum eo cõgreditur. Quem quidẽ cum prodicione Agelonis, & Gomarij, qui eius duces erant, viuum cepisset, non ipsum solum, sed etiam proditores eius miserandum in modum interemit. Nam hos, licet se illis beneuolum fore iurasset, ferris medios dissecuisse traditur. Procopij autem cura, cum duas arbores non longe distantes inflexisset, singula ad singulas arbores alligauit: quo facto, arbores denuo se in altum attollere permisit. Quæ cum se ad consuetum locum erigerent, hominẽ in duas partes distraxerunt. Hoc confecto bello, Nicæam venit. Cum autem imperij statum pacatum cerneret, denuo cõpõit eos exagitare, qui aliter atq; ipse de deo sentirent. Et maximè omnium episcopis, qui Lampfaci in vnum conuenerant, successit: propterea, quòd & episcopos Arianos abdicauerant, & formulam fidei Arimini cõpositã reiecerant. Qui cum hoc modo ira exardesceret, ducit Cizico Eleusium. Atq; cõcilio episcoporũ eidẽ, cui ipse, opinioni fauentiũ cõuocato, cogere illum eorũ fidei cõmunicare conatus est. Qui primò fortiter restitit. verũ cum & exilium vereretur, & fortunarum amissionem (ista enim, si non pareret, Valens ei minatus fuerat) imperata facit. At statim post, eum pœnituit. Nam Cizicum reuersus, palãm, in ecclesia peccatum suum confessus est, & alterũ eius loco episcopũ creari iussit. Nã haud cõsentaneũ esse, vt ipse, qui suã fidẽ ac religionẽ prodiderat, sacerdotio amplius fungeretur. At Cyziceni ob reuerentiã, quam erga piã eius vitæ institutionẽ habebant, eum summa cõplectentes beneuolẽtia, alterum episcopum habere noluerunt. Quibus rebus cognitis, Eudoxius Constantinopoli opinionis Arianæ antistes, Eunomium Cizici creat episcopum. Nam eũ, quoniã dicendo erat disertus, Cyzycenos orationis vi ad suam doctrinã facilẽ perducturos putauit. Vbi autẽ venit Cizicum cũ mãdato imperatoris, egresso inde Eleusio, ecclesiarum illius urbis capessit administrationẽ. Qui verò doctrinæ parebant Eleusij, hi ecclesia extra mœnia urbis ædificata, ante ciuitatẽ cõuentus peregerunt. Verũ de Eunomio, & hæresi eius nomine nuncupata, dicam equidem paulo post.

R ij

Quòd

SOZOMENI HISTOR.

*Quòd grauitèr multati erant, qui eo tempore fidè
Nicanam profitebantur, & de Agelio no-
uatianorū Antistite. CAP. IX.*

NON dissimilibus porrò afficiebātur incōmodis etiā illi, qui Constantinopoli doctrinā concilij Nicani propugnabāt. Quorū incōmodorū socij fuere quoq; Nouatiani. Nā imperator cū reliquos oēs vrbe exigē, tum ecclesias Nouatianorū occludi mādauit. Cæterorū autem ecclesias non erat causa, cur occluderet. Nam iam pridem eæ, regnante Constantio, ipsis ademptæ fuerant. Quinetiā Agelium, qui temporibus etiam Constantii ecclesie Nouatianorum Constantinopoli præfuerat, multauit exilio. Is quidem dicebatur vitam cum summa omnium admiratione secundum leges ecclesiasticas instituisse. Vixit enim (quod in pia vitæ ratione ac disciplina facilè primas obtinet) à pecuniarum possessione liber: atque ipsa vitæ institutio illud planè declarauit. Nam vna solum utebatur tunica, & sine calceis semper incedebat. Non ita multò post ab exilio reuocatur: suas ipsius recuperat ecclesias, & conuentus liberè ac sine metu agit. Quarum rerum Marcianus quidam causa extitit: vir sane cum vita, tum doctrina admirabilis: qui iam olim quidem in regia satellitem egerat, at iam tum presbyter sectæ Nouatianæ erat, docebatq; filias imperatoris Anastasiam & Carosam præcepta Grammaticæ: quarū nominibus sunt balnea Cōstantinopoli etiamnum appellata. Itaque ob reuerentiam erga hunc & gratiam, hæc, quæ modò diximus Nouatiani concessa sunt.

*De Valentiniāno iuniore & Graciano, & perse-
quutione quā excitauit Valens, & quòd qui
consubstantialè tuebātur, ab Arianis & Ma-
cedonianis diuexati, Romā legationē mittūt.*

CAPVT X.

SVB tempus imperatori Valentiniāno in occidente filius natus est, patris nomine nuncupatus. Non multo post filius eius Gratianus, què anteq; regimè suscepisset imperij,

imperij, in lucē ediderat, imperator creatus. Eodem tempore, quanq̄ grando instar lapidū, præter cōmunem naturæ consuetudinē, præceps delabebatur in terrā, & terræ motus maximi cū alias ciuitates, tū Nicæā Bithyniæ magnopere labefactabant, Valēs tamē & Eudoxius Christianos, qui doctrina fidei abs se dissentirent, grauiter persequi nō desierūt. Atque cū conatus eorū aduersus fautores Nicæni cōcilij ipsis ex animi sententia iā successisse videbatur (nā hi quidē maiore in parte imperij Valētis, & maximē in Thracia, Bithynia, Hellespōto, & aliis regionibus hisce lōgius distantibus, neque ecclesias habebāt, neq; sacerdotes) tamē contra Macedonianos, qui in ea orbis parte numero multo plures erāt, cœpe iracūdia admodū efferri. In quos furorē cōuertentes, nō mediocriter diuexarunt. Qui metu malorū impendētiū perterriti, legationibus inter ipsos mutuo ad singulas vrbes missis, cōmodissimum sibi putarūt ad Valentinianum imperatorem, & Romanum episcopum profugere, & communioni fidei illius potius, quā Eudoxii, aut Valentis, ac suorum aulicorum se adiungere. Vbi verō ista rectē se habere visa sunt, tres ex suis deligunt, Eustathium, episcopum Sebastię, Siluanum Tarsi, & Theophilum Castalorum episcopum, quos ad Valentinianū mittant: scribuntque literas, tum ad Liberiū episcopū Romanū, tum ad reliquos episcopos occidētis (utpote qui fidem ab apostolis ductam ratā firmamq; tenerent, & præ ceteris deberent religioni prospicere) ut legatis suis quantum in ipsis situm esset, subsidio esse, & cum illis consilium de rebus agendis inire vellent: exponerentque, quid ad statum ecclesiæ ritē constituēdum optimum factu videretur. Qui cum in Italiam venissent, certiores facti sunt imperatorem esse in Gallia, ut contra Barbaros illi regioni finitimos bellum faceret. Verū cum via in Galliam difficilis esset & periculosa propter bellum, literas dedere Liberio. Atque rebus, de quibus venerant legati, cum eo communicatis, non Arium solum, verū etiam eius opinionis fautores ac doctores condemnant: reiiciunt etiam omnem heresim fidei concilij Nicæni aduersantē, vocabulūq; **CONSVBSTANTIALIS**, recipiunt, ut pote idē significans, quod **SVBSTANTIA SIMILIS**. Itaq; Liberius, simul ut confessio